Ebü'l-Berek§t Bedrüddln Muhammed
b. Radıyyiddln el-Gazzl el-Amiri

(ö. 984/1577)

Tefsir, kıraat, hadis, fıkıh alimi ;
edip ve şair.

_j

14 Zilkade 904'te (23 Haziran 1499)
Şam'da doğdu. İki yaşında iken Şeyh
Ebü'l-Feth Muhammed el-Avfi'nin elin
den tasawuf hırkası giyip zikir telkini
aldı. Büyük bir alim ve kadı olan baba
sından Kur'an-ı Kerim okumayı öğren
di.

Çün
kü Gazzi bu tefsiri istanbul seyahatin
den önce yazmış olsaydı ondan iftiharla
bahsederdi ; ayrıca onun bu seyahati dı
şında istanbul'a gittiğine dair de hiçbir
kaynakta bilgi yoktur. Gazzrnin eserine
itirazda bulunan birine cevaben, onun
öğrencilerinden olduğu sanılan Muhib
büddin Muhammed b. Ebu Bekir el-AI
vani (ö . 1016/ 1608) tarafından yazılan
es-Sehmü'l-mucteni ii ~albi1-mucte
ni adlı eserin eksik bir nüshası Hacı Se
lim Ağa Kütüphanesi'ndedir (Kemankeş,

nr. 240/3, vr. 69•-78b). Tetsirü'l-Gazzi'
nin iki ciltlik bir yazma nüshası Süley
maniye Kütüphanesi'nde (Ayasofya, nr.
98-99), yine aynı kütüphanede 971 (1564)
yılında istinsah edilen dört ciltlik bir nüs
hasının ll, lll ve IV. ciltleriyle (Yenicami,
nr. 39, 40, 4 ı) bir başka nüshanın lll. cil
di (Fatih, nr. 632) bulunmaktadır. Şam'

daki Zahiriyye Kütüphanesi'nde de bir
nüshasının kayıtlı olduğu tesbit edilmiş
tir (Ömer Müsa Başa, XLll , 503-504). z.

3831. 5. Ce
vôhirü '?:-?,el] d , ir fi'l- k ebô, i r ve 'ş - sa
ge/ir. Büyük ve küçük günahlar husu
sunda yazılmış küçük bir eser olup bir
nüshası Süleymaniye Kütüphanesi 'ndedir
(Lalel i, nr. 3767. vr. 268-2701 6. ŞerJ.w El
fi yyeti İbn M ôlik. İbn Malik et-TaT'nin
meşhur Elfi yye'sine 944 (1537-38) yılın

da yazdığı manzum şerh olup Süleymani
ye (Lalel i. nr. 3265ı ve Tavşanlı Zeytinoğlu
İlçe Halk (nr. 1028ı kütüphanelerinde bi
rer nüshası bulunmaktadır. 7. Takrfb ü '1-
mecôhid if Şer]Ji 'ş - Şevôhid. Ebü'I-Feth
Abdürrahim ei-AbbasT'nin M ecôhidü 't
tensfs if _şerhi Şevôhidi't-ten1fş adlı ese
rinin istanbul'da onun evinde misafir
kaldığı sırada yaptığı özetidir.

~ FATİH ÇoLLAK- CEMİL AKPlNAR

ı
GAZZİ, Necmeddin

ı

L
(bk. NECMEDDİN el-GAZZİ).

_j

ı
GAZZİ AHMED EFENDi

ı

Ahmed b. İsa b. Müferric
ei-Hüseynt ei-Gazzt

(ö. 1150/1738)

Halveti-Mısri şeyhi,

L
Bursa Gazzi Dergahı'nın kurucusu. _j

1054'te (1644) Kudüs yakınlarındaki
Gazze'de doğdu. Öğrenimine doğduğu
yerde başladı. On iki yaşında Kahire'ye
giderek Camiu'I-Ezher'de yedi yıl din
ilimleri tahsil etti. Daha sonra Ezher'de
hadis dersleri okutma ya başladı. Mısır'
da yaşadığı yirmi yıl boyunca dört defa
hacca gitti. Dördüncü haccından sonra
yıllardan beri methini duyduğu İstanbul'a
gitmeye karar verdi. Muhtemelen 1086
(1675) yılında istanbul'a gelen Ahmed
Gazzl bir müddet Ayasofya Camii'nde ha
dis dersi verdi. Tarunu Mustafa Neslb
Efendi'nin oğlu Gazzlzade Abdüllatif Efen
di'nin kaleme aldığı menakıbnamesine

göre bilinmeyen bir sebeple ertesi yıl

Bursa'ya geçti (Menakıb·ı Ahmed Gazzf,
vr. 5").

Ahmed Gazzl'den son
ra dergahta Mustafa Neslb, Gazzlzade
Abdüllatif, Ahmed Haslb, Necib, Cemal,
Ali Sırri ve Bedreddin efendiler postni
şin olmuşlardır.

Gazzl'nin dergahında kurduğu kütüp
hane Bursa'nın kültür tarihi açısından
önemlidir. Bursa kültürüyle ilgili önemli
eserler kaleme alan dergahın üçüncü
postnişini Gazzlzade Abdüllatif Efendi
(ö . 1247/ 1831) zamanında tekke kütüp
hanesinde 700'den fazla eser bulunu
yordu (Menakıb·ı Ahmed Gazzf, vr. 15b).

Bu kütüphane Ahmed Vefik Paşa 'nın
Bursa valiliği sırasında Orhan Gazi Ca
mii'ne taşınmış, Cumhuriyet dönemin
de ise Bursa Eski Yazma ve Basma Eser
ler Kütüphanesi'ne nakledilmiştir.

Eserleri.